²⁶ R. Soraci, *Ricerche sui conubia tra romani e germani*, cit., specie pp. 43 ss., a cui rinvio per la dettagliata, raffinata ed esaustiva analisi che ripercorre la storia della storiografia sul problema lessicale inerente al lemma *gentilis*.

²⁷ Ricollegato a *Gentes* e non a *Gens*: E. Löfstedt, *Syntactica*, II, Lund 1956, pp. 464 ss.

Codice Teodosiano (CTh. 13.11.10, a. 399 e CTh. 11.30.62, a. 405)²⁸.

La costituzione stessa impiega questa espressione, *gentiles*, come sinonimo di barbari. A tale proposito ricordo con Soraci (ivi 83) che per la questione lessicale anche il commentatore della *Notitia Dignitatum*, Eduard Böcking, criticò gli studiosi che avevano visto nella legge di Valentiniano un generico divieto tra romani e barbari mentre sarebbe stato corretto parlare di un divieto tra romani e *gentiles*.

Nel TLL *Gentilis* possiede diversi significati; fra i tanti, indico i seguenti selezionati da Rosario Soraci:

- II. *Pertinens ad nationem, civitatem, populum; Speciatim: refertur ex parte Romanorum ad gentem exteram seu barbaram, i.q. externus. Peregrinus, barbarus.*
IV. *Christianorum usu: qui extra veram sanctamque est ecclesiam, i. q. paganus, ethnicus. Adiect. Subst.*

Nella seconda metà del IV sec., lo storico Ammiano testimonia un uso del termine *gentiles* in un significato tecnico-militare privo di connotazione negativa²⁹, mentre per gli scrittori cristiani *gentiles* viene sostituito da pagani.

Questo cambiamento di significato fu un ulteriore problema, come ben spiegava Soraci (ivi 94).

Nel V secolo prevarrebbe il significato di barbari al servizio dell'esercito romano.

Nella nostra costituzione il lemma *gentiles* andrebbe dunque inteso³⁰ non

²⁸ M. G. Bianchini, *Ancora sulle unioni*, cit., 235 ss. CTh. 13.11.10 (399 Apr. 5) *Impp. Arcadius et Honorius AA. Messalae praefecto praetorio. Quoniam ex multis gentibus sequentes Romanam felicitatem se ad nostrum imperium contulerunt, quibus terrae laeticae administrandae sunt, nullus ex his agris aliquid nisi ex nostra adnotatione mereatur. Et quoniam aliquanti aut amplius quam meruerant occuparunt aut colludio principalium vel defensorum vel subrepticis rescriptis maiorem, quam ratio poscebat, terrarum modum sunt consecuti, inspector idoneus dirigatur, qui ea revocet, quae aut male sunt tradita aut improbe ab aliquibus occupata. Dat. non. april. Mediolano Theodoro v. c. cons.*

CTh. 11.30.62 (405 Iul. 22). *Impp. Arcadius et Honorius AA. et Theodosius a. ad Diotimum proconsulem Africae. In negotiis, quae ex appellatione descendunt, veterem consuetudinem volumus custodiri, illud addentes, ut, si quando a gentilibus vel a praefectis eorum fuisset interposita provocatio, sacrum sollemniter, hoc est proconsularis cognitionis praestoletur examen. Dat. XI kal. aug. Ravennae Stilichone II et Anthemio cons.*